Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_________/19

Outorgao título de “Cidadão Benemérito

de Tatuí” ao Reverendo Padre DJALMA

FERNANDES DE LIMA.

    A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ, aprova e eu,

na qualidade de seu Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão

Benemérito Tatuiano” ao Reverendo Padre DJALMA FERNANDES DE

LIMA, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Tatuiana.

    Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão

Solene a ser designada pela Presidência, de comum acordo com o

homenageado.

    Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação

deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias

próprias, suplementadas se necessário.

    Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 14 de agosto de 2019.

Bossolan da Rádio

Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Alexandre De Jesus Bossolan.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 406A-966D-0A21-B2E8.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

                                   JUSTIFICATIVA

Djalma Fernandes de Lima, nasceu aos 20 de dezembro de 1975,
em Tatuí, filho de Epitácio Fernandes de Lima e de Maria Helena
Alves de Lima, teve os irmãos: Rosemeire Aparecida, José Ronaldo e
Eliana Aparecida.
            Cursou o Ensino fundamental na EEPG. Profª Maria da
Conceição Oliveira Marcondes, nos anos de 1983 a 1991; Ensino
Médio na EE. Barão de Suruí e foi aluno do Projeto Alfa, de 1987 a
1991. Frequentou o Conservatório Dramático e Musical. Dr. Carlos
de Campos (1989 a 1991), tocando clarinete.
            Participou do grupo de Oração e Louvor Jovem Israel -RCC
de 1991 a 1995 e Grupo de Jovens Jeans, de 1996 a 1997 na
Paróquia Santa Cruz.
            Ingressou na Congregação de Santa Cruz (Padres e irmãos),
de 1997 a 1999 como postulante, onde frequentou o Curso Livre de
Ciências da Religião na Faculdade  Claretiana, em São Paulo.
            Tornou- se Seminarista da Arquidiocese de São Paulo( 2000
a 2001),onde cursou Filosofia no Centro Universitário Assunção e
posteriormente passou a residir em Jacarezinho, PR, onde estudou
Teologia no Seminário Maior Divino Mestre.
            Foi ordenado Diácono na Catedral Diocesana Imaculada
Conceição de Jacarezinho no dia 05 de março de 2005e ordenado
Padre na Paróquia Nossa Senhora da Conceição Aparecida em 31
de julho de 2005 por Dom Fernando José Penteado, 6º Bispo
Diocesano de Jacarezinho.
           Realizou vários trabalhos pastorais: Diácono na Paróquia
Nossa Senhora Conceição Aparecida Abatiá, de março a julho do
ano de 2005; Padre, de setembro 2005 a janeiro de 2006; Vigário
Paroquial da Paróquia Nossa Senhora Aparecida, Arapoti, PR, de
março a dezembro do ano de 2006; Pároco da Paróquia São José
Operário, jacarezinho, PR, de janeiro a dezembro do ano de 2007;
Vigário Paroquial de Santa Teresinha: janeiro de 2008 a abril de

Este documento foi assinado digitalmente por Alexandre De Jesus Bossolan.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 406A-966D-0A21-B2E8.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

2010; Vigário Paroquial da Paróquia São Sebastião, de maio de
2010 a novembro de 2013;Vigário Paroquial da Paróquia Nossa
Conceição Aparecida, Tomazina, PR, de janeiro de 2014 a abril de
2015; Diretor Espiritual do seminário menor Nossa Senhora da
Assunção, Jacarezinho, PR,abril de 2015 a janeiro de 2019;Vigário
Paroquial do Santuário Eucarístico Diocesano do Sagrado  Coração
de Jesus, Ibaiti, PR; de fevereiro de 2019 até os dias atuais é
Vigário Paroquial da Paróquia Santuário Divino Espirito Santo, em
Ribeirão do Pinhal.
Sobre Tatuí e sobre as pessoas com as quais conviveu, o Padre
Djalma é só carinho e gratidão: É a cidade onde nasceu, viveu.   É
Tatuiano de Nascimento e de Coração. “Pé Vermeio” com muito
orgulho.
A Frase:" Minha casa é pequenina, mas o meu Coração é Grande"
faz parte da história de minha família, da casinha de 3 cômodos
que era capaz  de acolher as pessoas necessitadas.
 Na Escola " Maria da Conceição de Oliveira Marcondes", tive a
oportunidade de ser alfabetizado e assimilar o essencial para o
conhecimento do ser humano e suas relações com o a Natureza
 De Paulo Setúbal pude apreciar a Leitura das obras: Alma Cabloca,
Confiteor  e  outras deste grande autor  Tatuiano.
 De “Chico Pereira”, aprendi através de seu testemunho de vida  um
exemplo  de como ser cristão e viver a caridade. O Projeto Alfa foi
um lugar de grandes oportunidades decrescimento e
desenvolvimento humano. A Escola Barão de Suruí possibilitou o
desenvolvimento como pessoa humana, através do acolhimento dos
amigos. No Campo Religioso sou grato as Paróquias Santa Cruz e
Santuário São Judas Tadeu onde tive a oportunidade de realizar os
Sacramentos da iniciação Cristã, ser catequista, coordenador de
coroinhas, Grupo de Oração e Louvor Jovem Israel, Grupo de
Jovem Jeans.
Enfim foi em Tatuí que tudo começou...

               Sala das Sessões, 14 de agosto de 2019

                                          Bossolan da Rádio

                                 Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Alexandre De Jesus Bossolan.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 406A-966D-0A21-B2E8.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/406A-966D-0A21-

B2E8 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 406A-966D-0A21-B2E8

Hash do Documento

EAEE904CE5D2019E8BE9FE541291D01A354F784CC4901572B0E196645F16BA45

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/08/2019 é(são) :

Alexandre De Jesus Bossolan - 177.302.898-73 em 15/08/2019

14:31 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital